
 

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
เรื่อง นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลองคการบริหารสวนตำบลสมัย พ.ศ. 2566 

  
   โดยที่เปนการสมควรใหมีประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย เรื่อง นโยบายการคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคลองคการบริหารสวนตำบลสมัย เพื่อกำหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับมาตรการกำกับดูแลการให
ความคุมครองขอมูลสวนบุคคล รวมถึงกำหนดใหมีการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลที่บุคคล
หรือนิติบุคคลเปนผูดำเนินการจัดเก็บ ซึ่งองคการบริหารสวนตำบลสมัย ถือเปนนิติบุคคลอันเปนหนวยงานของ
รัฐที่ตองปฏิบัติใหเปนไปตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
   อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต 
พ.ศ. 2561 มาตรา 151 (2) จึงออกประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย ไวดังน้ี 
 

 1. บทนำ 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย ตระหนักถึงความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอัน
เกี่ยวกับทาน (รวมเรียกวา “ขอมูล”) เพื่อสามารถเชื่อมั่นไดวาองคการบริหารสวนตำบลสมัย มีความโปรงใส
และความรับผิดชอบในการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลของทานตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวน
บุคคล พ.ศ. 2562 (“กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล”) รวมถึงกฎหมายอื่นที่เกี ่ยวของนโยบายการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคล (“นโยบาย”) นี้จึงไดถูกจัดทำขึ้นเพื่อชี้แจงแกทานถึงรายละเอียดเกี่ยวกับการเก็บ
รวบรวม ใชหรือเปดเผย (รวมเรียกวา “ประมวลผล”) ขอมูลสวนบุคคลซึ่งดำเนินการโดยองคการบริหารสวน
ตำบลสมัย รวมถึงเจาหนาที่และบุคคลที่เกี่ยวของผูดำเนินการแทนหรือในนามขององคการบริหารสวนตำบล
สมัย โดยมีเนื้อหาสาระดังตอไปนี้ 
 

 2. ขอบเขตการบังคับใชนโยบาย 
  นโยบายนี้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลของบุคคลซึ่งมีความสัมพันธกับองคการบริหารสวน
ตำบลสมัยในปจจุบันและที่อาจมีในอนาคต ซึ่งถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดยองคการบริหารสวนตำบล
สมัย รวมถึงคูสัญญาหรือบุคคลภายนอกที่ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามองคการบริหารสวน
ตำบลสมัย (“ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล”) ภายใตบริการตางๆ เชน เว็บไซต ระบบ แอพพลิเคชั่น เอกสาร 
หรือ บรกิารในรูปแบบอื่นที่ควบคุมดูแลโดย องคการบริหารสวนตำบลสมัย (รวมเรยีกวา “บริการ”) นอกจาก
นโยบายฉบับนี ้แลว องคการบริหารสวนตำบลสมัย อาจกำหนดใหมีประกาศเกี ่ยวกับความเปนสวนตัว 
(“ประกาศ”) สำหรับบริการขององคการบริหารสวนตำบลสมัย เพื่อชี้แจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลซึ่งเปน
ผูใชบริการไดทราบถึงขอมูลสวนบุคคลที่ถูกประมวลผล วัตถุประสงคและเหตุอันชอบดวยกำหมายในการ
ประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคล รวมถึงสิทธิในขอมูลสวนบุคคลที่เจาของขอมูลสวน
บุคคลพึงมีในบริการนั้นเปนการเฉพาะเจาะจงทั้งนี้ ในกรณีที่มีการขัดแยงกันในสาระสำคัญระหวางความใน
ประกาศเกี่ยวกับความเปนสวนตัวและนโยบายนี้ ใหถือตามความในประกาศเกี่ยวกับความเปนสวนตัวของ
บริการนั้น 
 

 /3.คำนิยาม... 



-2- 
 

 3. คำนิยาม 
  - ขอมูลสวนบุคคล หมายถึง ขอมูลเก่ียวกับบุคคลธรรมดา ซึ่งทำใหสามารถระบุตัวบุคคลนั้น 
ไมวาทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 
  - ขอมูลสวนบุคคลออนไหว หมายถึง ขอมูลสวนบุคคลตามที่ถูกบัญญัติไวในมาตรา 26 แหง
พระราชบัญญัติคุ มครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งไดแก ขอมูลเชื้อชาติ เผาพันธุ  ความคิดเห็น         
ทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ ศาสนาและปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูลสุขภาพ 
ความพิการ ขอมูลสหภาพแรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพ หรือขอมูลอื่นใดซึ่งกระทบตอเจาของขอมูล
สวนบุคคลในทำนองเดียวกันตามที่คระกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศกำหนด 
  - การประมวลขอมูลสวนบุคคล หมายถึง การดำเนินการใดๆ กับขอมูลสวนบุคคล เชน    
เก็บรวบรวม บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช กูคืน เปดเผย สงตอ เผยแพร 
โอน รวม ลบ ทำลาย  เปนตน 
  - เจาของขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลที่
องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย 
  - ผู ควบคุมขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหนาที ่ตัดสินใจ
เก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช หรอืเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 
  - ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการเกี่ยวกับการ
เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ทั้งนี้ บุคคล
หรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 
 

 4. แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ี องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวม 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลประเภทตางๆ จาก
แหลงขอมูลดังตอไปนี้ 
  1. ขอมูลสวนบุคคลที่ องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวน
บุคคลโดยตรงในชองทางการใหบริการตางๆ เชน ขั้นตอนการรับสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา
เอกสาร ทำแบบสำรวจ การยื่นคำขอ การพิจารณาอนุญาต หรือ บริการ หรือชองทางการใหบริการอื่นที่
ควบคุมดูแลโดย องคการบริหารสวนตำบลสมัย หรือเมื่อเจาของขอมูลสวนบุคคลติดตอสื่อสารกับ องคการ
บริหารสวนตำบลสมัย ณ ที่ทำการหรือผานชองทางติดตออ่ืนที่ควบคมุดูแลโดย องคการบริหารสวนตำบลสมัย 
เปนตน 
  2. ขอมูลที่ องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวมจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคล
เขาใชงานเว็บไซต หรือบริการอื่นๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจในความรับผิดชอบขององคการบริหารสวน
ตำบลสมัย เชน การติดตามพฤติกรรมการใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑหรือบริการของ องคการบริหารสวน    
ตำบลสมัย โดยการใชคุกกี้ (Cookies) หรอืจากซอฟตแวรบนอุปกรณของเจาของขอมูลสวนบุคคล เปนตน 
  3. ขอมูลสวนบุคคลที่ องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวมจากแหลงอื่นนอกจาก
เจาของขอมูลสวนบุคคลโดยที่แหลงขอมูลดังกลาวมีอำนาจหนาที่ มีเหตุผลที่ชอบดวยกฎหมายหรือไดรับความ
ยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลแลวในการเปดเผยขอมูลแก องคการบริหารสวนตำบลสมัย เชน         
การเชื่อมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงานของรัฐในการใหบริการเพื่อประโยชนสาธารณะแบบเบ็ดเสร็จแก
เจาของขอมูลสวนบุคคล การรับขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐแหงอ่ืนในฐานะที่ องคการบริหารสวน 

/...ตำบลสมัย... 



-3- 
 

ตำบลสมัย มีหนาที ่ตามพันธกิจในการดำเนินการจัดใหมีศ ูนยแลกเปลี ่ยนขอมูลกลางเพื ่อสนับสนุน              
การดำเนินการของหนวยงานของรฐัในการใหบริการประชาชนผานระบบดิจิทัล รวมถึงจากความจำเปนเพ่ือให
บริการตามสัญญาที่อาจมีการแลกเปลี่ยนขอมูลสวนบุคคลกับหนวยงานคูสัญญาไดนอกจากนี้ ยังหมายความถึง
กรณีที่ทานเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของบุคคลภายนอกแก องคการบริหารสวนตำบลสมัย ดังนี้ ทานมีหนาท่ี
รับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตามนโยบายนี้หรือประกาศของผลิตภัณฑหรือบริการ ตามแตกรณี ใหบุคคล
ดังกลาวทราบ ตลอดจนขอความยินยอมจากบุคคลนั้นหากเปนกรณีที่ตองไดรับความยินยอมในการเปดเผย
ขอมูลแก องคการบริหารสวนตำบลสมัย ทั้งนี้ ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลที่มีความ
จำเปนในการใหบริการของ องคการบริหารสวนตำบลสมัย อาจเปนผลให องคการบริหารสวนตำบลสมัย      
ไมสามารถใหบริการน้ันแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดทั้งหมดหรือบางสวน 
 

 5. ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานตามความเหมาะสม
และตามทบริบทของการใหบริการ ทั้งนี้ ตามอำนาจหนาท่ีตามกฎหมายใหอำนาจไว เชน 
  ฐานทางกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลที ่องคการบริหารสวนตำบลสมัย        
ใชประกอบดวย 
  5.1เพื่อการดำเนินภารกิจเพื่อประโยชนสาธารณะหรือการใชอำนาจรัฐขององคการบริหาร
สวนตำบลสมัย 
  5.2 เพื่อการปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย 
  5.3 เปนการจำเปนเพ่ือประโยชนโดยชอบดวยกฎหมาย 
  5.4 เปนการจำเปนเพ่ือการปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของ
บุคคล 
  5.5 เพื่อการปฏิบัติตามสัญญา 
  5.6 เพื่อการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติท่ีสำคัญ 
  5.7 ความยินยอมของทานในกรณีที่องคการบริหารสวนตำบลสมัย มีความจำเปนตองเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานเพื่อการปฏิบัติตามสัญญา การปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย หรือเพื่อความ
จำเปนในการเขาทำสัญญา หากทานปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือ คัดคานการดำเนินการประมวลผลตาม
วัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำใหองคการบริหารสวนตำบลสมัย ไมสามารถดำเนินการหรือใหบริการ
ตามที่ทานรองขอไดทั้งหมดหรือบางสวน 
 

 6. ประเภทของขอมูลสวนบุคคลที่องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวม 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย อาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลดังตอไปนี้ซึ่งอาจรมถึง
ขอมูลสวนบุคคลของทาน ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับงานบริการที่ทานขอรับบริการหรือบริบทความสัมพันธที่ทานมีกับ
องคการบริหารสวนตำบลสมัย รวมถึงขอพิจารณาอื่นที่มีผลกับการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล โดยประเภท
ของขอมูลที่ระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล
สมัย เปนการทั่วไป ทั้งนี้ เฉพาะขอมูลที่เกี ่ยวของกับการบริการที่ทานใชงานหรือมีความสัมพันธดวยเทานั้นท่ี
จะมีผลบังคับใช 
  6.1 ขอมูลสวนบุคคล ไดแก ขอมูลระบุชื่อเรียกของทานหรือขอมูลจากเอกสารราชการที่ระบุ 

/...ขอมูลเฉพาะ... 



-4- 
 

ขอมูลเฉพาะตัวของทาน เชน คำนำหนาชื่อ ชื่อ นามสกุล ชื่อกลาง ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขที่บัตรประจำตัว
ประชาชน สัญชาติ เลขที ่ใบขับขี ่ เลขที ่หนังสือเดินทาง ขอมูลทะเบียนบาน หมายเลขใบประกอบการ 
หมายเลขใบอนุญาตการประชอบวิชาชีพ (สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประจำตัวผูประกันตน หมายเลข
ประกันสังคม (เปนตน) 
  6.2 ขอมูลสวนบุคคลที่มีความละเอียดออน ไดแก ขอมูลสวนบุคคลที่มีความละเอียดออน
ของทาน เชน เชื้อชาติ ขอมูลศาสนา ขอมูลความพิการ ขอมูลความเห็นทางการเมือง ประวัติอาชญากรรม 
ขอมูลชีวภาพ (ขอมูลภาพจำลองใบหนา) ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลเก่ียวกับสุขภาพ เปนตน 
 

 7. คุกกี้ 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวมและใชคุกกี้รวมถึงเทคโนโลยีอื่นในลักษณะ
เดียวกันในเว็บไซตที่อยูภายใตการดูแลขององคการบริหารสวนตำบลสมัย หรือบนอุปกรณของทานตามแต
บริการที่ทานใชงาน ทั้งนี้ เพื่อการดำเนินการดานความปลอดภัยในการใหบริการขององคการบริหารสวน   
ตำบลสมัย และเพื่อใหทานซึ่งเปนผูใชงานไดรับความสะดวกและประสบการณที่ดีในการใชงานบริการของ 
องคการบริหารสวนตำบลสมัย และขอมูลเหลานี้จะนำไปเพื่อปรับปรุงเว็บไซตขออง องคการบริหารสวน    
ตำบลสมัย ใหตรงกับความตองการของทานมากยิ่งขึ้น โดยทานสามารถตั้งคาหรือลบการใชงานคุกกี้ไดดวย
ตนเองจากการตั้งคาเว็บเบราวเซอร (Web browser) ของทาน 
 

 8. ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาวคนไรความสามารถและเสมือนไรความสามารถ 
  กรณีที่ องคการบริหารสวนตำบลสมัย ทราบวาขอมูลสวนบุคคลที่จำเปนตองไดรับความ
ยินยอมในการเก็บรวบรวม เปนของเจาของขอมูลสวนบุคคลซึ่งเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไร
ความสามารถตอเมื่อไดรบัความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล
หรือผู พิทักษตามแตกรณี ยกเวนเปนกรณีที ่องคการบริหารสวนตำบลสมัย มีอำนาจดำเนินการไดตามที่
กฎหมายกำหนด กรณีท่ี องคการบริหารสวนตำบลสมัย ไมทราบมากอนวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูเยาว           
คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ และมาพบในภายหลังวา องคการบริหารสวนตำบลสมัย   
ไดเก็บรวบรวมขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวโดยยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ี
มีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแตกรณี ดังนี้ องคการบริหารสวนตำบลสมัย 
จะดำเนินการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลนั้น เสนแตมีกฎหมายใหอำนาจดำเนินการในเรื่องนั้นไว 
 

  9. วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล  
   องคการบริหารสวนตำบลสมัย ดำเนินการเก็บรวบรวมขอมูลเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคใน
การปฏิบัตติามภารกิจในอำนาจหนาที่ขององคการบริหารสวนตำบลสมัย 
 

 10. การสงออกหรือโอนขอมูลบุคคลไปยังตางประเทศ  
  ในบางกรณี องคการบริหารสวนตำบลสมัย อาจจำเปนตองสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลของ
ทานไปยังตางประเทศเพื่อดำเนินงานตามวัตถุประสงคในการใหบริหารแกทาน เชน เพ่ือสงขอมูลสวนบุคคลไป
ยังระบบคลาวด (Cloud) ที่มีแพลตฟอรมหรือเครื่องแมขาย (Server) อยูตางประเทศ (เชน ประเทศสิงคโปร 
หรือสหรัฐอเมริกา เปนตน) เพ่ือสนับสนุนระบบเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีตั้งอยูนอกประเทศไทย ท้ังนี้ ขึ้นอยูกับ
บริการขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ที่ทานใชงานหรือมีสวนเก่ียวของเปนรายกิจกรรม อยางไรก็ตาม 

/...ในขณะท่ี... 



-5- 
 
ในขณะที่จัดทำนโยบายฉบับนี้ คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลยังมิไดมีประกาศกำหนดรายการ 
ประเทศปลายทางที่มีมาตรฐานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลที่เพียงพอ ดังนั้นเมื่อองคการบริหารสวนตำบล
สมัย จะดำเนินการเพื่อใหขอมูลสวนบุคคลที่สงหรือโอนไปมีมาตรการคุมครองขอมูลสวนบุคคลอยางเพียงพอ
ตามมาตรฐานสากล หรือดำเนินการตามเงื่อนไขเพ่ือใหสามารถสงออกหรือโอนขอมูลนั้นไดตามกฎหมาย ไดแก 
  1) เปนการปฏิบัติตามกฎหมายที่กำหนดใหองคการบริหารสวนตำบลสมัย ตองสงหรือโอน
ขอมูลสวนบุคคลไปยังตางระเทศ 
  2) ไดแจงใหทานทราบและไดร ับความยินยอมจากทานในกรณีที ่ประเทศปลายทางมี
มาตรฐานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลที่มีเพียงพอ ทั้งนี้ ตามประกาศรายชื่อประเทศท่ีคณะกรรมการคุมครอง
สวนบุคคลประกาศกำหนด 
  3) เปนการจำเปนเพื่อปฏิบัติตามสัญญาที่ทานเปนคูสัญญากับ องคการบริหารสวนตำบล
สมัยหรือเปนการทำตามคำขอของทานกอนการเขาทำสัญญานั้น 
  4) เปนการกระทำตามสัญญาของ องคการบริหารสวนตำบลสมัย กับบุคลหรือนิติบุคคลอ่ืน
เพื่อประโยชนของทาน 
  5) เพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของทานหรือของบุคคลอ่ืน
เมื่อทานไมสามารถใหความยินยอมในขณะนั้นได 
  6) เปนการจำเปนเพ่ือดำเนินภารกิจเพื่อประโยชนสาธารณะที่สำคัญ 
 

 11. ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทาน 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย จะเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคลของทานไวในระยะเวลาเทาท่ี
ขอมูลน้ันยังมีความจำเปนตามวัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลเทานั้น ตามรายละเอียดที่ไดกำหนดไวใน
นโยบาย ประกาศหรือตามกฎหมายที ่เกี่ยวของ ทั ้งนี้ เมื ่อพนระยะเวลาและขอมูลสวนบุคคลของทานสิ้น
ความจำเปนตามวัตถุประสงคดังกลาวแลวองคการบริหารสวนตำบลสมัย จะทำการลบ ทำลายขอมูลสวน
บุคคลของทาน หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของทานไมสามารถระบุตัวตนไดอีกตอไป ตามรูแบบและมาตรฐาน
การลบ ทำลายขอมูลสวนบุคคลที่คณะกรรมการหรือกฎหมายประกาศกำหนดหรือตามมาตรฐานสากลอยางไร
ก็ดีในกรณีมีขอพิพาท การใชสิทธิหรือคดีความอันเกี่ยวของกับขอมูลสวนบุคคลของทานองคการบริหารสวน
ตำบลสมัย ขอสงวนสิทธ์ิในการเก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปจกวาขอพิพาทนั้นจะไดมีคำสั่งหรือคำพิพาทถึงที่สุด 
 

 12. การใหบริการโดยบุคคลที่สามหรือผูใหบริการชวง 
  องคการบริหารส วนตำบลสมัย อาจมีการมอบหมายหรือจ ัดซื ้อจ ัดจ างบุคคลที ่สาม              
(ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ทำใหการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามขององคการบริหารสวน
ตำบลสมัย ซึ่งบุคคลที่สามดังกลาวอาจเสนอบริการในลักษณะตางๆ เชน การเปนผูดูแล (Hosting) รับงาน
บริการชวง (Outsourcing) หรือเปนผูใหบริการคลาวด (Cloud computing service/provider) หรือเปน
งานในลักษณะการจางทำของในรูปแบบอื่นการมอบหมายใหบุคคลที่สามทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล
ในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลนั้น องคการบริหารสวนตำบลสมัย จะจัดใหมีขอตกลงระบุสิทธิและ
หนาที่ของ องคการบริหารสวนตำบลสมัย ในฐานะผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลและของบุคคลที่ องคการบริหาร
สวนตำบลสมัย มอบหมายในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ซึ่งรวมถึงกำหนดรายละเอียดประเภทขอมูล
สวนบุคคลที่ องคการบริหารสวนตำบลสมัย มอบหมายใหประมวลผล รวมถึงวัตถุประสงค ขอบเขตในการ- 

/…ประมวลผล... 



-6- 
 

ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลและขอตกลงอื ่นๆ ที ่เกี ่ยวของ ซึ ่งผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีหนาที่
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามขอบเขตที่ระบุในขอตกลงและตามคำสั่งขององคการบริหารสวนตำบลสมัย
เทานั ้นโดยไมสามารถประมวลผลเพื ่อวัตถุประสงคอื ่นไดในกรณีที ่ผู ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีการ
มอบหมายผูใหบริการชวง (ผูประมวลผลชวง) เพื่อทำการประมวลผลขอมูลสาวนบุคคลแทนหรือในนามของผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคล  
   ดังนั้น องคการบริหารสวนตำบลสมัยจะกำกับใหผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลจัดใหมี
เอกสารขอตกลงระหวาง  ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลกับผูประมวลผลชวง ในรูปแบบและมาตรฐานที่ไมต่ำ
กวาขอตกลงระหวาง องคการบริหารสวนตำบลสมัย กับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 
 

 13. การรักษาความม่ันคงปลอดภัยของขอมูลสวนบุคคล 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย มีมาตรการปองกันขอมูลสวนบุคคล โดยการจำกัดสิทธิ์การ
เขาถึงขอมูลสวนบุคคลใหสามารถเขาถึงไดโดยเจาหนาที่เฉพาะรายหรือบุคคลที่มีอำนาจหนาที่หรือไดรับ
มอบหมายที่มีความจำเปนตองใชขอมูลดังกลาวตามวัตถุประสงคที่ไดแจงเจาของขอมูลสวนบุคคลไวแลว หรือ
ตามที่ระเบียบกฎหมายกำหนดเทานั้น ซึ่งบุคคลดังกลาวจะตองยึดมั่นและปฏิบัติตามาตรการปองกันขอมูล
สวนบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลสมัย อยางเครงครัด ตลอดจนมีหนาที่รักษาความลับของขอมูลสวน
บุคคลที่ตนเองรับรูจาการปฏิบัติการตามอำนาจหนาที่ นอกจากนี้ เมื่อ องคการบริหารสวนตำบลสมัย มีการสง 
โอนหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกบุคคลที่สาม ไมวาเพื่อการใหบริการตามพันธกิจ ตามสัญญา หรือขอตกลง
ในรูปแบบอื่น องคการบริหารสวนตำบลสมัยจะกำหนดมาตรการรักษาความปลอดภัยขอมูลสวนบุคคลและ
รักษาความลับที่เหมาะสมและเปนไปตามกฎหมายกำหนด 
 

 14. การเชื่อมตอเว็บไซตหรือบริการภายนอก 
  14.1 การเชื่อมโยงยังเว็บไซตหรือบริการอื่นเปนเพียงการใหบริการเพื่ออำนวยความสะดวก
แกผูใชบริการเทานั้น องคการบริหารสวนตำบลสมัย มิไดมีสวนเกี่ยวของหรือมีอำนาจควบคุมรับรองความ
ถูกตอง ความนาเชื่อถือตลอดจนความรับผิดชอบในเนื้อหาขอมูลเว็บไซตหรือบริการนั้นๆ และองคการบริหาร
สวนตำบลสมัย ไมรับผิดชอบตอเนื้อหาใดๆ ที่แสดงบนเว็บไซตหรือบริการอื่นที่เชื่อมโยงมายังเว็บไซตหรือ
บริหารขององคการบริหารสวนตำบลสมัย หรือตอความเสียหายใดๆ ที่เกิดจากการเขาเย่ียมชมเว็บไซต 
  14.2 กรณีตองการเชื่อมโยงมายังเว็บไซตขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ผูใชบริการ
สามารถเชื่อมโยงมายังหนาแรกของเว็บไซตองคการบริหารสวนตำบลสมัยได โดยแจงความประสงคเปน
หนังสือแตหากตองการเชื่อมโยงมายังหนาภายในของเว็บไซตนี้จะตองไดรับความยินยอมเปนหนังสือจาก
องคการบริหารสวนตำบลสมัย เทานั้น และในการใหความยินยอมดังกลาว องคการบริหารสวนตำบลสมัย     
ขอสงวนสิทธิ์ที่จะกำหนดเงื่อนไขใดๆ ไวดวยก็ได ในการที่เว็บไซตที่เชื่อมโยงมายังเว็บไซตขององคการบริหาร
สวนตำบลสมัย องคการบริหารสวนตำบลสมัย จะไมรับผิดชอบตอเนื้อหาใดๆ ที่แสดงบนเว็บไซตที่เชื ่อมโยง
มายังเว็บไซตขององคการบริหารสวนตำบลสมัย หรือตอความเสียหายใดๆ ท่ีเกิดข้ึนจากการใชเว็บไซตนั้น 
 

 15. เจาหนาที่คุมครองขอมูลสวนบุคคล 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย ไดแตงตั้งเจาหนาที่คุมครองขอมูลสวนบุคคลเพื่อทำหนาท่ี
ตรวจสอบ กำกับและใหคำแนะนำในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล รวมถึงการประสานงาน
และใหความรวมมือกับสำนักงานคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลเพ่ือใหสอดคลองตามพระราชบัญญัติ 

/...ขอมูลขาวสาร... 



-7- 
 

ขาวสารสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
 

 16. สิทธิของทานตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
  พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวน
บุคคลไวหลายประการ ทั้งนี้ สิทธิดังกลาวจะเริ่มมีผลบังคับใชเมื่อกฎหมายในสวนของสิทธินี้มีผลใชบังคับโดย
รายละเอียดของสิทธิตางๆ ประกอบดวย 
 1) สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคลทานมีสิทธิขอเขาถึง รับสำเนาและขอใหเปดเผยที่มา
ของขอมูลสวนบุคคลที่ องคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของทาน     
เวนแตกรณีที่ องคการบริหารสวนตำบลสมัย มีสิทธิปฏิเสธคำขอของทานดวยเหตุผลตามกฎหมายหรือคำสั่ง
ศาลหรือกรณีที่ใชสิทธิของทานจะมีผลกระทบที่อาจกอใหเกิดความเสียหายตอสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอื่น
 2) สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบันหากทานพบวา
ขอมูลสวนบุคคลของทานไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน ทานมีสิทธิขอแกไขเพื่อใหมีความถูกตอง
เปนปจจุบัน สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 
 3) สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลทานมีสิทธิขอให องคการบริหารสวนตำบล
สมัย ลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลของทาน หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของทานไมสามารถระบุตัวบุคคลที่
เปนเจาของขอมูลไดตอไป ทั้งนี้ การใชสิทธิลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลนี้จะตองอยูภายใตเงื่อนไขตามท่ี
กฎหมายกำหนด 
 4) สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคลทานมีสิทธิขอใหระงับการใชขอมูลสวน
บุคคลของทาน ทั้งนี้ ในกรณีดังตอไปนี้ 
   ก) เมื่ออยูในชวงเวลาที่องคการบริหารสวนตำบลสมัย ทำการตรวจสอบตามคำรอง
ขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลใหแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน 
   ข) ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยโดย
มิชอบดวยกฎหมาย 
   ค) เมื่อขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บ
รักษาไวตามวัตถุประสงคที่องคการบริหารสวนตำบลสมัย ไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวน
บุคคลประสงคใหกับองคการบริหารสวนตำบลสมัย เก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปเพื ่อประกอบการใชสิทธิตาม
กฎหมาย 
 5) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลทานมีสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม    
ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลที่เกี่ยวกับทาน เวนแตกรณี องคการบริหารสวนตำบลสมัย เหตุในการปฏิเสธ
คำขอโดยชอบดวยกฎหมาย (เชน องคการบริหารสวนตำบลสมัย สามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช 
หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทานมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายยิ่งกวา หรือเพื่อการกอตั้งสิทธิเรียกรองตาม
กฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทางกฎหมาย หรือเพื่อหาประโยชนสาธารณะขององคการ
บริหารสวนตำบลสมัย) 
 6) สิทธิในการขอถอนความยินยอมในกรณีที่ทานไดใหความยินยอมแก องคการบริหารสวน
ตำบลสมัย ในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมวาความยินยอมนั้นจะไดใหไวกอนหรือหลัง
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 มีผลบังคบัใช) ทานมีสิทธิถอนคำยินยอมเม่ือใดก็ได 

/…ตลอดระยะ... 
 



-8- 
 

ตลอดระยะเวลาที่ขอมูลสวนบุคคลของทานถูกเก็บรักษาโดย องคการบริหารสวนตำบลสมัย เวนแตมีขอจำกัด
สิทธิโดยกฎหมายให องคการบริหารสวนตำบลสมัยจำเปนตองเก็บรักษาของมูลตอไปหรือยังคงมีสัญญา
ระหวางทานกับ องคการบริหารสวนตำบลสมยั ที่ใหประโยชนแกทาน 
 7) สิทธิในการขอรับ สงโอนขอมูลสวนบุคคลทานมีสิทธิในการขอรับขอมูลสวนบุคคลของ
ทานจากองคการบริหารสวนตำบลสมัย ในรูปแบบที่สามารถอานหรือใชงานโดยทั ่วไปดวยเครื่องมือหรือ
อุปกรณท่ีทำงานไดโดยอัตโนมัติและสามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจ
ขอให องคการบริหารสวนตำบลสมัย สงหรือโอนขอมูลในรูปแบบดังกลาวไปยังผู ควบคุมขอมูลสวนบุคคล   
รายอื่น ทั้งนี้ การใชสิทธินี้จะตองอยูภายใตเงื่อนไขตามกฎหมายที่กำหนด 
 
 17. โทษของการไมปฏิบัติตามนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
  การไมปฏิบัติตามนโยบายอาจมีผลเปนความผิดและถูกลงโทษทางวินัยตามกฎเกณฑของ
องคการบริหารสวนตำบลสมัย (สำหรับเจาหนาที่หรือผูปฏิบัติงานขององคการบริหารสวนตำบลสมัย) หรือ 
ตามขอตกลงการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล (สำหรับผูประมวลขอมูลสวนบุคคล) ทั้งนี้ ตามแตกรณีและ
ความสัมพันธที่ทานมีตอ องคการบริหารสวนตำบลสมัยและอาจไดรับโทษตามที่กำหนดโดยพระราชบัญญัติ
คุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมทั้งกฎหมายลำดับรอง กฎ ระเบียบ คำสั่งเก่ียวของ 
 

 18. การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล 
  ในกรณีที่ทานพบวา องคการบริหารสวนตำบลสมัย มิไดปฏิบัติตามกฎหมายคุมครองขอมูล
สวนบุคคล ทานมีสิทธิรองเรียนไปยังคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล หรือหนวยงานที่มีอำนาจกำกับ
ดูแลที่ไดรับการแตงตั้งโดยคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย ทั้งนี้ กอนการรองเรียน
ดังกลาว องคการบริหารสวนตำบลสมัย ขอใหทานโปรดติดตอมายัง องคการบริหารสวนตำบลสมัย เพื่อให
องคการบริหารสวนตำบลสมัย มีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและไดชี้แจงในประเด็นตางๆ รวมถึงจัดการ 
แกไขขอกังวลของทานกอนในโอกาสแรก 
 

 19. การปรับปรุงแกไขนโยบายคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
  องคการบริหารสวนตำบลสมัย อาจพิจารณาปรับปรุง แกไขหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายนี้   
ตามที่เห็นสมควร และจะทำการแจงใหทานทราบผานชองทางเว็บไซต www.samai.go.th โดยมีวันที่มีผล
บังคับใชของแตละฉบับแกไขกำกับอยู อยางไรก็ดี องคการบริหารสวนตำบลสมัย ขอแนะนำใหทานโปรด
ตรวจสอบเพื่อรับทราบนโยบายฉบับใหมอยางสม่ำเสมอ ผานแอพพลิเคชั่น หรือชองทางเฉพาะกิจกรรมที่
องคการบริหารสวนตำบลสมัยดำเนินการ โดยเฉพาะกอนที่ทานจะทำการเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกองคการ
บริหารสวนตำบลสมัย การรับบริการขององคการบริหารสวนตำบลสมัย ภายหลังการบังคับใชนโยบายใหม   
ถือเปนการรับทราบตามขอตกลงในนโยบายใหมแลว ทั้งนี้ โปรดหยุดการเขาใชงานหากทานไมเห็นดวยกับ
รายละเอียดในนโยบายฉบับนี้และโปรดติดตอมายัง องคการบริหารสวนตำบลสมัย เพ่ือชี้แจงขอเท็จจริงตอไป 
 

 20. การติดตอสอบถามหรือใชสิทธิ 
  หากทานมีขอสงสัย ขอเสนอแนะหรือขอกังวลเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช และเปดเผยขอมูล
สวนบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลสมัยหรือเกี่ยวกับนโยบายนี้ หรือทานตองการใชสิทธิตามกฎหมาย
คุมครองขอมูลสวนบุคคล ทานสามารถติดตอสอบถามไดที่ 

/ผูควบคุม... 



-9- 
 

  ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data Controller) 
   - ชื่อ : องคการบริหารสวนตำบลสมัย 
     สถานท่ีติดตอ : 113 หมู 3 ตำบลสมัย อำเภอสบปราบ จังหวัดลำปาง 

- ชองทางการตดิตอ www.samai.go.th 
หมายเลขโทรศพัท 05-4296-511 
 
ประกาศ ณ วันท่ี    3    เดือนมกราคม พ.ศ.2566 
 
 
 
     (นายผจญ    สุยะ) 
   นายกองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


